
WH)WAS.

4^
m

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitarão - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO 0701001/2021

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item
DATA DA SESSÃO: 25/02/2021

HORÁRIO: 08h20niin

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 001/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS APRESENTADOS NA
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 001/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria em Licitações e
Contratos Administrativos para as secretarias municipais de Administração e Planejamento, Educação, Saúde
e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária do município de
Buriticupu/MA.

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 08h20min (oito horas e vinte
minutos), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Buriticupu -
MA, através da Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n° 125/2021, datada de 11 de
fevereiro de 2021, composta por Getulio Veras de Almeida (Presidente), Genassi do Nascimento dos Santos
(Membro da CPL) e Levi do Nascimento Barbosa (Membro da CPL) e a presença do Senhor Alexandre
Florentino Magalhães, assessor Jurídico do Município através da Portaria de n® 038/2021, com a finalidade de
Julgar os documentação de habilitação e proposta de preços do interessado na Tomada de Preços n° 001/2021,
objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria em
Licitações e Contratos Administrativos para as secretarias municipais de Administração e
Planejamento, Educação, Saúde e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Economia Solidária do município de Buriticupu/MA. O Presidente esclareceu aos presentes que o aviso
contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal,
divulgado através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOB/MA, Diário Oficial do
Municipal de Buriticupu, Jornal de Grande Circulação Estadual, site oficial do poder executivo
(www.burilicupu.ma.gov.br) e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA,
sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos (\
comprobatórios constantes dos autos. O Presidente informou aos presentes que o Edital ficou disponível no
sitio oficial www.buriticupu.ma.gQv.br e na sala da Comissão Permanente de Licitação para ser adquirido por
quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente constatou a presença de apenas de 01 (uma) licitante
no certame, a empresa LICITAR - CONSULTORIA, ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o número 24.373.871/0001-19, situada à Travessa Oscar Jansen, n° 58, CEP:
65.415-000, Centro, Coroatá/MA. Continuando, o Presidente solicitou ao representante da empresa presente a
entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no item 6 do
Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação. Juntados aos autos
deste processo, o Presidente apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

LICITAR-CONSULTORIA, ASSES. EM LIC. E SERV. EIRELI CNPJ: 24.373.871/0001-19
JOÃO PAULO MOUZINHO DO LAGO C.P.F. n° 010.108.583-43

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para eventuais'
questionamentos e foram rubricados pelo Presidente, e Membros da Comissão Permanente de Licitação e
Licitante Presente. O Presidente e sua Comissão informou ao licitante que todos os documentos para
credenciamento serão Juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos a empresa licitante

Página 1 de 3



10-11-19M

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N'* 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente analisados e confrontados com
as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via intemet foram autenticadas conforme consta
nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o Presidente da Comissão Permanente de
Licitação solicitou aos membros da e ao representante das empresa licitante que rubricassem os fechos do
envelope n° 01 - "Documentos de Habilitação" e n° 02 - "Proposta de Preços" e que conferissem sua
inviolabilidade. O que foi feito. Dando prosseguimento à sessão, o Presidente e Comissão receberam os
envelopes da empresa presente, feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 - "Documentos de
Habilitação", contendo os documentos de habilitação, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que o representantes da empresa licitante e os membros da comissão rubricassem todos os
documentos de habilitação apresentados, o que foi feito. Os documentos de habilitação da licitante presente
foram devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no item 8 do Edital. Após análise,
o Presidente apresenta o resultado da fase de julgamento dos documentos de habilitação, conforme segue:

EMPRESA HABILITADA:

LICITAR-CONSÜLTORIA, ASSES. EM LIC. E SERV. EIRELI CNPJ: 24.373.871/0001-19

Anunciado o resultado ao representante da licitante presente, o Presidente da Comissão Permanente de
Licitação consultou a todos quanto ao resultado apresentado, sendo que o Sr°. João Paulo Mouzinho do Lago,
portador do CPF sob o n" 010.108.583-43, representante da empresa LICITAR - CONSULTORIA,
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 24.373.871/0001-19,
renunciou perante a Comissão ao direito de interpor recurso referente as fase de julgamento dos documentos
de habilitação.

A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta de Preços", da única empresa
presente, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para rubrica e análise. Após
análise, exame e julgamento da proposta a Comissão de Licitação decide classificar a proposta de preços da
empresa LICITAR - CONSULTORIA, ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o n® 24.373.871/0001-19, por cumprir com as exigências de Propostas de Preços, conforme o item
9 do edital. Face ao exposto, esta comissão achou por bem dar parecer favorável e considerar vencedora do
certame a empresa LICITAR - CONSULTORIA, ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,
por apresentar proposta vantajosa para a Administração, estando os preços compatíveis com a planilha
orçamentária do Projeto Básico, atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a
inexistência de preços excessivos e inexequíveis.

EMPRESA COM PROPOSTA DE PREÇOS VENCEDORA

LICITAR-CONSULTORIA, ASSES. EM LIC. E SERV. EIRELI CNPJ: 24.373.871/0001-19
Valor Total da Proposta R$ 348.000,00 (trezentos e quarenta e oito mil reais).

ITEM 01 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
consultoria em licitações e contratos administrativos para a Secretaria Municipal
de Administração e Planejamento; Valor R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)*.

ITEM 02 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
consultoria em licitações e contratos administrativos para a Secretaria Municipal
de Educação; Valor R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

ITEM 03 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
consultoria em licitações e contratos administrativos para a Secretaria Municipal
de Saúde; Valor R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais).

Página 2 de 3



WPOLHAS.

10-11-19M

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ITEM 04 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
consultoria em licitações e contratos administrativos para a Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária; Valor R$ 54.000,00
(cinqüenta e quatro mil reais)

Anunciado o resultado ao representante da licitante presente, o Presidente da Comissão Permanente de
Licitação consultou a todos quanto ao resultado apresentado, sendo que o Sr°. João Paulo Mouzinho do Lago,
portador do CPF sob o n° 010.108.583-43, representante da empresa LICITAR - CONSULTORIA,
ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 24.373.871/0001-19,
renunciou perante a Comissão ao direito de interpor recurso referente as fase de julgamento da Proposta de
Preços.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos membros da
Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão. Buriticupu, Estado do Maranhão, em 25 de fevereiro
de 2021.

PRESIDENTE - MEMBROS - ASSESSOR JURÍDICO

FUNÇÃO NOME

Presidente GETULIO VERAS DE ALMEIDA

Equip. Apoio GENASSl DO NASCIMENTO DOS SANTOS

Equip. Apoio LEVI DO NASCIMENTO BARBOSA

Asses. Jurídico ALEXANDRE F. MAGALHÃES

ASSINATURA j

'  i// p

PARTICIPANTE DO CERTAME

j. i
.idlTAR -yrONS .TORJA, ASSESSORÍÀ em licitações E SERVIÇOS EIRELI
tCI^J: 24.373.871/0001-19
)ÃO PAULO MOUZINHO DO LAGO

CPF: 010.108.583-43

REPRESENTANTE

LICITAR - CONSULTORIA, ASSESSORIA EM
LICITAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 24.373.871/0001-19
João Pauk) Wouzinho ck) Lago

Titular

Página 3 de 3


